К делу № 1-641/17

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Краснодар 14 ноября 2017 года

Судья Советского районного суда г. Краснодара Овдиенко В.Е., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры КАО г.Краснодара ФИО1,

защитника Толмачева А.Л., представившего удостоверение № 708115 и ордер 

при секретаре Кабышевой Э.Ю., 

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, пгт. Тлюстенхабль, 

<

адрес>, неработающего, военнообязанного, ранее судимого:

- 18.11.2014 г. Первомайским районным судом г. Краснодара по ч.1 ст. 228 УК РФ, назначено наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей;

- 04.02.2016 г. Первомайским районным судом г. Краснодара по ч.1 ст. 228 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год условно с испытательным сроком на 2 года;

-25.04.2017 г. Первомайским районным судом г. Краснодара по ч.1 ст. 228 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год 6 месяцев условно с испытательным сроком на 1 год 06 месяцев. Судимость не погашена.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 161, ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 161, ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

20.08.2017 года около 08 часов 20 минут ФИО2 находясь в торговом зале магазина «Летний», по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО3 взял из холодильного две бутылки пива «Балтика 9», объемом 1. 42 л., стоимостью 108 рублей 09 копеек за штуку, общей стоимостью 216 рублей 18 копеек. С указанным товаром ФИО2 проследовал к выходу из магазина, не отреагировав на замечание продавца, скрылся в места совершения преступления и получил возможность распорядится похищенным имуществом по своему усмотрению.

Он же совершил покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

29.08.2017 года около 11 часов 20 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенному по адресу6 

<

адрес>, принадлежащего АО «Тандер» взял со стеллажа армянский коньяк 3 летний 40 % объемом 0,5 л. стоимостью 293 рубля 49 копеек в количестве одной штуки, коньяк Золотой Резерв 5 лет 40-42% объемом 0,5 л. стоимостью 322 рубля 97 копеек, а всего на сумму 616 рублей 46 копеек. С указанным товаром ФИО2 в присутствие сотрудником магазина ФИО4 и ФИО5 проследовав к выходу из магазина, стал скрываться. Выбежав из магазина ФИО2 споткнулся, упал, где был застигнут сотрудниками магазина. Действия ФИО2 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

Он же совершил покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

11.09.2017 года около 18 часов 40 минут, ФИО2 находясь в помещении торгового зала магазина «Бауцентр», расположенного по адресу: 

<

...>, тайно взял со стеллажа стамеску универсальную 250 Вт, GOP CE Bosch Prifessional-1 шт., закупочной стоимостью 6 817 рублей 29 копеек, ленту двухстороннюю 48 мм*10 м, полипропиленовая, фрегат- 1 шт. закупочной стоимостью 35 рублей 86 копеек, а всего имущество на общую сумму 6 853 рубля 15 копеек. Держа указанный товар в руках, не оплатив его, ФИО2 пройдя линию касс, направился к выходу из магазина. Однако распорядиться похищенным имуществом ФИО2 не удалось, по независящим от него обстоятельствам, поскольку при выходе из магазина ФИО2 был задержан сотрудниками магазина. 

Подсудимый ФИО2 в судебное заседание не явился, в материалах уголовного дела имеется ходатайство о рассмотрении уголовного дела в его отсутствие.

Суд, учитывая мнение прокурора и защитника подсудимого, считает возможным рассмотреть уголовное дело в отсутствие подсудимого. 

Из показаний свидетеля ФИО6 допрошенного в судебном заседании следует, что он работает УУП ОП (КО) УМВД РФ по г. Краснодару

30 августа 2017 года ФИО6 находился на дежурстве, когда к нему обратилась гражданка ФИО7, которая сказала, что за десять дней до этого, утром, неустановленное лицо, находясь в торговом зале магазина «Летний», расположенным в 

<

...> открыто похитил товар из магазина. Поскольку директор магазина на месте происшествия не находился, заявление было ей написано где-то через месяц после случившегося. Просмотрев запись с камер видеонаблюдения, было установлено, что молодым человеком, пытающимся открыто похитить товар является ФИО2 Далее в день произошедшего, в УУП ФИО6 была принята явка с повинной от ФИО2, в которой он чистосердечно признался в совершенном им преступлении, а именно в открытом хищении товара, принадлежащего потерпевшей. 

Из показаний свидетеля ФИО8 допрошенного в судебном заседании следует, что он работает УУП ОП (КО) УМВД РФ по г. Краснодару

29 августа 2017 г. ФИО8 совместно с УУП ФИО9 находился на дежурстве, когда к ним обратилась гражданка ФИО10, которая сообщила, что 29 августа 2017 г. около полудня ФИО2, находясь в магазине «Магнит» по ул. Новороссийская в г. Краснодаре, предпринял попытку хищения товара, принадлежащего АО «Тандер», однако преступление не было им доведено до конца. При осмотре места происшествия служебного кабинета магазина «Магнит» изъята алкогольная продукция, также диск, на котором запечатлен факт хищения товара ФИО2 После чего ФИО2 был доставлен в УУП № 2 ОП УМВД г. Краснодара по Карасунскому округу, где ФИО8 была отобрана явка с повинной от ФИО2, в которой он сознался в совершенном преступлении.

В судебном заседании оглашены показания подсудимого ФИО2

по эпизоду от 20.08.2017, изложенные в протоколе допроса подозреваемого, согласно которым ФИО2 пояснил, что он в настоящее время проживает по вышеуказанному адресу совместно со своей матерью ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, бабушкой ФИО12 Более никто не проживает. На учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит. Ранее неоднократно привлекался к уголовной ответственности, а именно: 25.04.2017 г. осужден Первомайским районным судом г. Краснодара по ч.1 ст.228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на: 1 год 6 месяцев. В настоящее время он официально не трудоустроен, подрабатывает случайными заработками. Паспорт гражданина РФ на его имя им был утерян, однако в настоящее время он занимается его восстановлением. По факту событий произошедших 20 августа 2017 г. около 08 часов 20 минут в помещении торгового зала магазина «Летний», расположенного по адресу: 

<

адрес>, давать показания отказывается, желает воспользоваться ст.51 Конституции РФ, то есть правом не свидетельствовать против себя. Вину признает в полном объеме и раскаивается.

По эпизоду от 29.08.2017, будучи допрошенным в качестве подозреваемого, ФИО2 дал аналогичные показания.

По эпизоду от 11.09.2017, будучи допрошенным в качестве подозреваемого, ФИО2 дал аналогичные показания.

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина установлена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а также показаниями потерпевшей и свидетелей.

Эпизод от 20.08.2017 г.

Так, из оглашенных показаний потерпевшей ФИО3, установлено, что она является индивидуальным предпринимателем и у нее в аренде имеется магазин «Летний», расположенный на первом этаже жилого дома по адресу: 

<

адрес>. В указанном магазине ФИО3 ведет продажу продуктов питания. Данный магазин является магазином универсального самообслуживания, то есть покупатели сами выбирают необходимые товары, берут их с торговых витрин, а затем расплачиваются за выбранный товар на кассе. Данный магазин имеет сквозной вход - выход «проходной», то есть вход осуществляется как со стороны улицы Новороссийской, так и со стороны двора дома №4 по ул. Таганрогской г. Краснодара. 20 августа 2017 года около 09 часов 30 минут, она приехала на работу, а именно в магазин по вышеуказанному адресу, когда от продавца магазина - ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ей стало известно, что 20.08.2017 года около 08 часов 20 минут, она находилась на своем рабочем месте, расставляла товар, а именно бутылки воды в холодильник, находящийся в центре торгового зала, в то время как в торговый зал указанного магазина вошел ранее неизвестный ФИО7 молодой человек, на вид которому около 22-25 лет, рост около 180 см., волос короткий черный, одетый в синюю футболку, синие шорты, летние сланцы темного цвета, который подошел к холодильнику под названием «Балтика 7», в котором находился товар- бутылочное пиво (стекло, пластик, жестяные банки) и постоял около него секунд 10-15, якобы выбирая рядом на стоящем прилавке печенье, затем открыл стеклянную дверь вышеуказанного холодильника, взял в обе руки две бутылки пива «Балтика 9», объемом 1,42 литра, закупочной стоимостью 108 рублей 09 копеек за одну единицу товара, а всего на общую сумму 216 рублей 18 копеек, и повернувшись на 180 градусов, направился к выходу из магазина. Заметив данный факт, ФИО7, выбежала следом за ним, при этом она кричала «Остановись!». ФИО3 все видела, однако в ответ на ее крики, неизвестный молодой человек, похитивший две бутылки пива, только ускорил бег, выбежав из торгового зала магазина во двор дома №4 по ул. Таганрогская г. Краснодара, свернув влево за металлические гаражи, убежал в сторону дома №13 по ул. Таганрогской г. Краснодара, миновав дом №1 и №4 по ул. Таганрогской г. Краснодара. В связи с тем, что по состоянию своего здоровья, ФИО3 не могла в тот же день написать заявление по данному факту, ей оно было написано 31.08.2017 года. Так же ей от сотрудников полиции стало известно, что молодой человек, совершивший хищение двух бутылок пива из ее магазина 20.08.2017, оказался ранее ей не известный ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Так же в магазине имеется камера видеонаблюдения. В настоящее время ущерб ФИО3 не возмещен. Таким образом, ей причинен материальный ущерб на общую сумму 216 рублей 18 копеек.

В ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, оглашены показания свидетеля ФИО13, согласно которым в непосредственной близости к многоквартирному дому, в котором проживает ФИО13, по адресу: 

<

...>, расположен пяти этажный дом, где на первом этаже имеется магазин «Летний», который имеет сквозной вход - выход, «проходной», то есть вход осуществлялся как со стороны ул. Новороссийской, так и со стороны двора дома №4 по ул. Таганрогской г. Краснодара. 20.08.2017 около 08 часов 20 минут ФИО13 находился во дворе дома №184 по ул. Новороссийской г. Краснодара, где выгуливал собак, и являлся свидетелем того, как из магазина «Летний», расположенного по вышеуказанному адресу, выбежал ранее не знакомый молодой человек на вид лет около 22-25 лет, ростом около 180 см., волос короткий черный, одет был в синюю футболку, синие шорты, летние сланцы темного цвета, у которого в обеих руках визуально увидел две пластиковые бутылки с логотипом «Балтика 9», объемом от 1 л. до 1,5 л., точно указать не может, следом за ним бежала и кричала «Остановись, я все видела, остановись» продавец вышеуказанного магазина «Летний»- ФИО7, которая ему знакома продолжительный период времени, так как проживает с ним по соседству, однако в ответ на крики ФИО7 неизвестный молодой, человек, держа в руках две бутылки пива, только ускорил бег, свернув влево за металлические гаражи, убежал в сторону дома №13 по ул. Новгородской, миновав дом №1 и №4 по ул. Таганрогской г. Краснодара, скрываясь бегством вдоль металлических гаражей, разделяющие дворы жилых домов №1 и №4 по ул. Таганрогской г. Краснодара. В этот же день от сотрудников полиции, ФИО13 стало известно, что данным молодым человеком, похитившим пиво из торгового зала магазина «Летний», расположенного по адресу: 

<

...>, оказался ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Из показаний свидетеля ФИО7 оглашенных в порядке 281 УПК РФ, установлено, что работает на протяжении 4 лет в качестве продавца в продуктовом магазине «Летний», расположенном по адресу: 

<

...>, расположен пяти этажный дом, где на первом этаже имеется магазин «Летний», который имеет сквозной вход - выход, то есть вход осуществлялся как со стороны ул. Новороссийской, так и со стороны двора дома №4 по ул. Таганрогской г. Краснодара. 20.08.2017 около 08 часов 20 минут ФИО7 находилась на рабочем месте, расставляла товар, бутылки воды в холодильник в центре торгового зала, в то время как в торговый зал указанного магазина вошел ранее неизвестный ей молодой человек на вид лет около 22-25, ростом 180 см., волос короткий черный, одетый в синюю футболку, синие шорты, летние сланцы темного цвета, который подошел к холодильнику под названием «Балтика 7», в котором находился товар - бутылочное пиво (стекло, пластик, жестяные банки), который постоял около 10-15 секунд якобы выбирая рядом на стоящем прилавке печенье, затем открыл дверь вышеуказанного холодильника, взял в обе руки две бутылки пива «Балтика 9», объемом 1,5 литра и повернувшись на 180 градусов, направился к выходу из магазина. Заметив данный факт, ФИО7 выбежала следом за ним, при этом она кричала «Остановись! я все видела, остановись», однако в ответ на ее крики, неизвестный молодой человек, похитивший две бутылки пива, только ускорил бег, выбежав из торгового зала магазина во двор дома №4 по ул. Таганрогская г. Краснодара, свернув влево за металлические гаражи, убежал в сторону дома №13 по ул. Таганрогской г. Краснодара, миновав дом №1 и №4 по ул. Таганрогской г. Краснодара, скрываясь бегством вдоль металлических гаражей, разделяющие дворы жилых домов №1 и №4 по ул. Таганрогской г. Краснодара. В этот же день от сотрудников полиции, ФИО7 стало известно, что данным молодым человеком, похитившим пиво из торгового зала магазина «Летний», расположенного по адресу: 

<

...>, оказался ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Из показаний свидетеля ФИО14, оглашенных в порядке 281 УПК РФ установлено, что на протяжении 3 лет ФИО14 работает в качестве продавца в продуктовом магазине «Летний», расположенном по адресу: 

<

адрес>, расположен пяти этажный дом, где на первом этаже имеется магазин «Летний», который имеет сквозной вход - выход, то есть вход осуществлялся как со стороны 

<

адрес>, так и со стороны двора 

<

адрес>. Ее сменщицей является ФИО7, с которой у них рабочий график два через два дня. 2Е08.2017 около 21 часа 00 минут при принятии смены ФИО7 ей рассказала, что 20.08.2017 около 08 часов 20 минут она находилась на рабочем месте, где расставляла товар, бутылки с водой в холодильник в центре торгового зала, в то время как в торговый зал указанного магазина вошел ранее неизвестный ей молодой человек на вид лет около 22-25, ростом 180 см., волос короткий черный, одетый в синюю футболку, синие шорты, летние сланцы темного цвета, который подошел к холодильнику под названием «Балтика 7», в котором находился товар - бутылочное пиво (стекло, пластик, жестяные банки), который постоял около 10-15 секунд якобы выбирая рядом на стоящем прилавке печенье, затем открыл дверь вышеуказанного холодильника, взял в обе руки две бутылки пива «Балтика 9», объемом 1,5 литра и повернувшись на 180 градусов, направился к выходу из магазина. Заметив данный факт, ФИО7 выбежала следом за ним, при этом она кричала «Остановись! я все видела, остановись», однако в ответ на ее крики, неизвестный молодой человек, похитивший две бутылки пива, только ускорил бег, выбежав из торгового зала магазина во двор дома №4 по ул. Таганрогская г. Краснодара, свернув влево за металлические гаражи, убежал в сторону дома № 13 по ул. Таганрогской г. Краснодара, миновав дом №1 и №4 по ул. Таганрогской г. Краснодара, скрываясь бегством вдоль металлических гаражей, разделяющие дворы жилых домов №1 и №4 по ул. Таганрогской г. Краснодара. 30.08.2017 в магазин «Летний», расположенный по вышеуказанному адресу приехали сотрудники полиции, для проведения осмотра места происшествия, по данному факту, от которых ФИО14 стало известно, что данным молодым человеком, похитившим пиво из торгового зала магазина «Летний», расположенного по 

<

адрес>, оказался ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения

Кроме того, вина подсудимого в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 161 УК РФ (эпизод от 20.08.2017 г.) подтверждается также материалами уголовного дела: заявлением от директора магазина «Летний» ФИО3 от 31.08.2017 г., справкой, в которой указана закупочная стоимость похищенного имущества из магазина «Летний», товарной накладной №50223 от 19.08.2017 г., протоколом осмотра места происшествия от 30 августа 2014 года, согласно которому 30 августа 2017 года, в помещении торгового зала магазина «Летний», расположенного по адресу: 

<

адрес>, был изъят диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов, а именно CD-R диска, изъятого при осмотре места происшествия в магазине «Летний», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при просмотре которого просматривается изображение с фактом кражи товара ФИО2, принадлежащего ИП ФИО3 от 20.08.2017.

Эпизод от 29.08.2017 г.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО15 установлено, что 29 августа 2017 года около 13 часов 00 минут, ФИО15 позвонила директор магазина «Магнит» ФИО4, и сообщила о том, что 29.08.2017 г. около 11 часов 20 минут в торговый зал магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, зашел молодой парень, около 25 лет, который подойдя к стеллажу с алкогольной продукцией, схватил с открытой витрины две бутылки коньяка и стал с ними убегать к выходу из магазина. Увидев все происходящее ФИО4 стала кричать ему о необходимости остановиться и требовала оплатить товар, на ее требования он на ходу повернулся в ее сторону, после чего продолжил убегать выбежав уже на улицу из магазина В связи с чем она последовала за ним. Пробежав около 100 метров, данный молодой человек, споткнулся о корень дерева и упал на землю, затем ФИО4 подбежала к нему, забрала из его рук похищенный товар, а именно две бутылки коньяка: армянский коньяк 3 летний 40% 0,5 л. (Армения СИ):6 - 1 шт. стоимостью 293 рубля 49 копеек, коньяк Золотой Резерв 5 лет 40-42% 0,5 л (УРАЛКО):6, стоимостью 322 рубля 97 копеек. После чего к ФИО4 подбежал товаровед ФИО5, который впоследствии помог удержать данного гражданина После чего были вызваны сотрудники охраны магазина «Магнит», которые помогли сопроводить молодого человека в помещение магазина, до приезда сотрудников полиции, который так же были вызваны. По приезду сотрудников полиции ФИО15 стало известно, что данного молодого человека зовут ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Из показаний свидетеля ФИО4, оглашенных в порядке 281 УПК РФ установлено, что она является директором магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 29.08.2017 г. около 11 часов 20 минут она находилась на рабочем месте, а именно в магазине «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, когда в торговый зал зашел молодой парень, около 25 лет, который подойдя к стеллажу с алкогольной продукцией, схватил с открытой витрины две бутылки коньяка и стал с ними убегать к выходу из магазина Увидев все происходящее ФИО4 стала кричать ему о необходимости остановиться и требовала оплатить товар, на мои требования он на ходу повернулся в ее сторону, после чего продолжил убегать, выбежав уже на улицу из магазина. В связи с чем, она последовала за ним. Пробежав около 100 метров, данный молодой человек, споткнулся о корень дерева и упал на землю, затем ФИО4 подбежала к нему, забрала из его рук похищенный товар, а именно две бутылки коньяка: армянский коньяк 3 летний 40% 0,5 л. (Армения СИ):6 - 1 шт. стоимостью 293 рубля 49 копеек, коньяк Золотой Резерв 5 лет 40-42% 0,5 л (УРАЛКО):6, стоимостью 322 рубля 97 копеек. После чего к ней подбежал товаровед ФИО5, который впоследствии помог удержать данного гражданина. После чего были вызваны сотрудники охраны магазина «Магнит», которые помогли сопроводить молодого человека в помещение магазина, до приезда сотрудников полиции, которые так же были вызваны. По приезду сотрудников полиции ей стало известно, что данного молодого человека зовут ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Из показаний свидетеля ФИО5, оглашенных в порядке 281 УПК РФ следует, что он является товароведом в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>. 29.08.2017 около 11 часов 20 минут он находился на рабочем месте, а именно в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, когда в торговом зале ФИО5 услышал крики директора магазина «Магнит» ФИО4 «Стой, оплати товар», после чего он сразу де побежал в сторону выхода из магазина, где увидел, как ранее ему не знакомый молодой человек, держа в руках две бутылки коньяка, убегал к выходу из магазина. За которым так же бежала ФИО4 В связи с чем он последовал за ними. Пробежав около 100 метров, данный молодой человек, споткнулся о корень дерева и упал на землю, затем ФИО4 подбежала к нему, забрала из его рук похищенный товар, а именно две бутылки коньяка: армянский коньяк 3 летний 40% 0,5 л. (Армения СИ): 6 - 1 шт. стоимостью 293 рубля 49 копеек, коньяк Золотой Резерв 5 лет 40-42% 0,5 л (УРАЛКО).б, стоимостью 322 рубля 97 копеек. После чего подбежал ФИО5 и помог удержать данного гражданина. После чего были вызваны сотрудники охраны магазина «Магнит», которые помогли сопроводить молодого человека в помещение магазина, до приезда сотрудников полиции, которые так же были вызваны. По приезду сотрудников полиции ему стало известно, что данного молодого человека зовут ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Из показаний свидетеля ФИО9, оглашенных в порядке 281 УПК РФ установлено, что он работает УУП ОП (КО) УМВД РФ по г. Краснодару. 29 августа 2017 года он совместно со ст. УУП капитаном полиции ФИО16, находился на дежурстве, когда к нему обратилась ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая пояснила, что 29 августа 2017 года около 11 часов 20 минут, гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, имея умысел на открытое хищение чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, предпринял попытку хищения товара на сумму 616 рублей 46 копеек, принадлежащего АО «Тандер», однако ФИО2 был лишен возможности распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, так как был задержан сотрудниками магазина. Таким образом, преступление не было им доведено до конца, по независящим от него обстоятельствам. По данному факту мной, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, отданной гражданки было принято заявление. Так же она была им опрошена. После чего УУП ФИО8 был произведен осмотра места происшествия, а именно служебного кабинета, расположенного в магазине «Магнит», по вышеуказанному адресу, где в присутствии двух понятых, было изъято следующее: армянский коньяк 3 летний 40% 0,5 л. (Армения СИ):6 - 1 шт., коньяк Золотой Резерв 5 лет 40-42% 0,5 л (УРАЛКО):6, а так же им согласно протокола ОМП, был изъят диск с видеозаписью, на котором запечатлен факт хищения товара гр. ФИО2 После чего ФИО2 был доставлен в УПП №2 ОП (Карасунский округ) УМВД России по г. Краснодару, расположенный по адресу: 

<

...>, где УУП ФИО8 от ФИО2 была принята явка с повинной в которой он чистосердечно признался в совершенном им преступлении.

Кроме того, вина подсудимого в совершении преступления ч. 3 ст.30 ч.1 ст. 161 УК РФ (эпизод от 29.08.2017 г.) подтверждается также материалами уголовного дела: заявлением от ФИО17 от 29.08.2017 г., протоколом осмотра документов, изъятых протоколом ОМП от 29.08.2017 г., согласно которому: объектом осмотра является: поступивший предмет упакованный, в полиэтиленовый пакет белого цвета. Горловина пакета перетянута узлом и перевязана нитью розового цвета. Упаковка нарушений целостности не имеет. Концы нити скреплены бумажной биркой белого цвета, на которой пояснительный рукописный текст, выполненный красителем синего цвета, читаемый как: Изъято 29.08.2017 около 11 часов 30 минут в ходе ОМП по адресу г; Краснодар, 

<

адрес>, служебный кабинет магазина «Магнит» 1) /Подпись/, 2) /Подпись/ Изъял УУП ФИО18./Подпись/». При вскрытии полиэтиленового пакета, обнаружены две бутылки коньяка, армянский коньяк 3 летний 40% 0,5 л. (Армения СИ):6 - 1 шт., коньяк Золотой Резерв 5 лет 40-42% 0,5 л (УРАЛКО):6- 1 шт., которые при визуальном осмотре повреждений не имеют. Осмотренные выше две бутылки коньяка упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой белого цвета, на которой имеется пояснительный текст, выполненный чернилами синего цвета, с подписями всех участвующих лиц, протоколом осмотра места происшествия от 29.08.2017 г., справкой, в которой указана закупочная стоимость похищенного имущества из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товарной накладной предоставленной от 16.05.2017 г., согласно которой стоимостью армянского коньяка 3 летний 40% 0,5 л. (Армения СИ):6 - 1 шт., составляет 307 рублей 59 копеек, стоимость коньяка Золотой Резерв 5 лет 40-42% 0,5 л (УРАЛКО):6- 1 шт., составляет 322 рубля 97 копеек, протоколом осмотра предметов, а именно CD-R диска, изъятого при осмотре места происшествия в магазине «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при просмотре которого просматривается изображение с фактом кражи товара ФИО2, принадлежащего АО «Тандер» от 29.08.2017 г.

Эпизод от 11.09.2017 г.

Из показаний потерпевшей ФИО19 установлено, что она работает в должности заместителя начальника ОВК ООО «Бауцентр Рус» магазин «Бауцентр», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Указанный магазин является магазином универсального самообслуживания, т.е. покупатели сами выбирают необходимые товары, берут их с торговых витрин, а затем расплачиваются за выбранный товар на кассе. На основании выданной ей доверенности, она имеет право представлять интересы ООО «Бауцентр Рус» во всех местных и федеральных органах власти и управления, правоохранительных органах и судах, с правом подписания и получения всех необходимых документов, а также получения причитающихся ООО «Бауцентр Рус» товарно-материальных ценностей. 11.09.2017 около 18 часов 40 минут, сотрудниками магазина «Бауцентр», был выявлен ФИО2, который пытался похитить из магазина «Бауцентр», не оплатив на кассе, следующее наименование товара: стамеска универсальная 250Вт GOP 250 СЕ Bosch Professional-1 шт., закупочной стоимостью 6 817 рублей 29 копеек, лента двухсторонняя 48мм х Юм, полипропиленовая, Фрегат-1 шт., закупочной стоимостью 35 рублей 86 копеек, всего на общую сумму по закупочной стоимости 6 853 рубля 15 копеек. Однако действия ФИО2 были замечены сотрудниками магазина «Бауцентр», и на выходе из магазина, он был остановлен для проверки на наличие неоплаченного товара. Хочу пояснить, что вышеуказанный товар, ФИО2 не прятал, а просто держа его в руках, пытался вынести его из магазина. В комнате охраны, расположенной в указанном магазине, ФИО2 признался в том, что пытался похитить имущество, принадлежащее магазину «Бауцентр», и положил на стол, следующий товар: стамеска универсальная 250Вт GOP 250 СЕ Bosch Professional-1 шт., лента двухсторонняя 48мм 10м, полипропиленовая, Фрегат-1 шт.

Из показаний свидетеля ФИО20, оглашенных в порядке 281 УПК РФ следует, что она является инспектором- контролером в магазине «Бауцентр», расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут она находилась на рабочем месте в торговом зале магазина «Бауцентр», расположенном по адресу: 

<

адрес>, когда позвонил продавец из торгового зала и сообщил, что в торговом зале ходит мужчина невысокого роста, одетый в темные шорты и футболку, который своим поведением вызывает подозрение. После чего ФИО20 нашла в торговом зале указанного молодого человека и стала за ним наблюдать. Спустя некоторое время данный молодой человек, находясь в отделе электроники, стал в шорты, надетые на нем прятать товар, а именно: стамеска универсальная 250Вт GOP 250 СЕ Bosch Professional-1 шт., лента двухсторонняя 48мм х Юм, полипропиленовая, Фрегат-1 шт. Однако данный товар не вмещался, после чего парень взял коробку под руку и некоторое время еще ходил по торговому залу. Около 18 часов 40 минут молодой человек направился к кассам. Пройдя через кассу данный молодой человек не оплатил за вышеуказанный товар, находящийся у него в руках, и на выходе из магазина он был остановлен инспектором-контролером Валентиной, и сопровожден в комнату для покупателей, где он признался, что собирался похитить вышеуказанный товар, который выложил на стол. После чего приехали сотрудники полиции. По приезду сотрудников полиции ФИО20 стало известно, что данного молодого человека зовут ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Из показаний свидетеля ФИО21, оглашенных в порядке 281 УПК РФ следует, что 11 сентября 2017 года около 18 часов 00 минут она находилась на рабочем месте, где в ее обязанности входит контроль выходящего товара. Так около 18 часов 40 минут она находилась в районе кассовой линии, когда ей на сотовый телефон позвонила сотрудница и сообщила, что бы она внимательно смотрела за выходом, так как будет выходить молодой человек, который будет одет в темные шорты и темную футболку, у которого при себе имеется не оплаченный товар. После чего ФИО21 стала наблюдать за выходом. Пройдя через кассу, данный молодой человек не оплатил за товар, находящийся у него в руках, и на выходе из магазина он был ей остановлен, и сопровожден в комнату для покупателей, где он признался, что собирался похитить товар, находящийся у него в руках, а именно: стамеска универсальная 250Вт GOP 250 СЕ Bosch Professional-1 шт., лента двухсторонняя 48мм х Юм, полипропиленовая, Фрегат-1 шт., который он выложил на стол. После чего приехали сотрудники полиции. По приезду сотрудников полиции ФИО21 стало известно, что данного молодого человека зовут ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ

Из показаний свидетеля ФИО22, оглашенных в порядке 281 УПК РФ установлено, что он работает в должности участкового уполномоченного пункта полиции отдела полиции (Карасунский округ) УМВД России по г. Краснодару. 14 сентября 2017 года, им, находясь в кабинете №1 УПП №7 ОП (Карасунский округ) УМВД России по г. Краснодару, расположенном по адресу: 

<

...>, была принята явка с повинной от ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в которой он чистосердечно признался в совершенном им преступлении, а именно: 11.09.2017 около 18 часов 40 минут, он находясь в торговом зале магазина «Бауцентр», расположенного по адресу 

<

адрес>. 4, путем свободного доступа, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Бауцентр РУС» «Южный филиал», на общую сумму 6 853 рубля 15 копеек, однако довести свой преступный умысел до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам.

Кроме того, вина подсудимого в совершении преступления ч. 3 ст.30 ч.1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 11.09.2017 г.) подтверждается также материалами уголовного дела: заявлением заместителя директора по продажам ТЦ на ул. Селезнева. 4 филиала ООО «Бауцентр Рус» «Южный» ФИО23, в котором указано, что он просил привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 11.09.2017 г. совершило хищение имущества, принадлежащего гипермаркету, протоколом осмотра места происшествия от 11.09.2017 г., справкой, в которой указана закупочная стоимость похищенного ФИО2 товара из магазина «Бауцентр», товарной накладной от 04.12.2016 г., справкой, в которой указана закупочная стоимость похищенного ФИО2 товара из магазина «Бауцентр», товарной накладной от 04.12.2016 г., протоколом осмотра предметов, в котором осматривается товар, изъятый в ходе ОМП от 11.09.2017 г., протоколом явки с повинной от 14.09.2017 г. 

Судом установлено, что ФИО2 не состоит на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансере, положительно характеризуется по месту жительства, не страдает заболеваниями, препятствующими исполнению уголовных наказаний, влекущими освобождение от уголовной ответственности, не желает добровольно пройти курс лечения от наркомании, а так же медико-социальную реабилитацию.

Таким образом, суд считает, что вина подсудимого ФИО2 в совершении данных преступлений установлена и его действия правильно квалифицированы по ч.1 ст. 161 УК РФ - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 161 УК РФ - покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 158 УК РФ - покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

При назначении вида и меры наказания подсудимого суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории средней и небольшой тяжести, а также личность подсудимого, имеющего положительную характеристику по месту проживания, не состоящего на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах, ранее неоднократно судимого, имеющего не снятую и не погашенную в установленном законом порядке судимость.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд учитывает чистосердечное раскаяние в содеянном, признание вины, явка с повинной по всем эпизодам совершенных преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела, личность подсудимого, суд считает необходимым назначить наказание, связанное с изоляцией от общества. При этом суд не видит оснований для освобождения подсудимого от наказания или назначения наказания на основании ст. 64 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, 

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 161 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 161 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев;

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца.

На основании ч.4 ст.74 УК РФ, наказание, назначенное по приговорам Первомайского районного суда г. Краснодара от 04.02.2016 г. в виде лишения свободы сроком на 1 год с применением ст.73 УК РФ с испытательным сроком на 2 года, Первомайского районного суда г. Краснодара от 25.04.2017 г. в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев с применением ст.73 УК РФ с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев отменить.

На основании ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с момента его задержания.

Меру пресечения ФИО2 с момента задержания избрать -заключение под стражу и содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Краснодарскому краю.

Вещественные доказательства: армянский коньяк 3 летний 40 % объемом 0,5 л. стоимостью 293 рубля 49 копеек в количестве одной штуки, коньяк Золотой Резерв 5 лет 40-42% объемом 0,5 л., стамеска универсальная 250 Вт, GOP CE Bosch Prifessional-1 шт., лента двухстороннюю 48 мм*10 м, полипропиленовая, фрегат- 1 шт., возвращенные под сохранную расписку потерпевшим считать возвращёнными потерпевшим, СD-диски с видеозаписями, изъятые 30.08.2017 г., 11.09.2017 г. хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Советский районный суд гор. Краснодара в течение 10 суток со дня провозглашения, в части установленных обстоятельств совершенного преступлении, приговор обжалованию не подлежит. В случае обжалования приговора сторонами, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: